ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

Praha 2021

Ověření stálosti kalibrace vybraných profilů havarijního
monitoringu na pražské stokové síti

Verification of the calibration stability of selected emergency
monitoring profiles in Prague’s sewer system

Diplomová práce

Bc. Adéla Lukáčová

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Vodní hospodářství a vodní stavby

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D.

Anotace:

Předmětem diplomové práce je ověření stálosti kalibrace vybraných profilů havarijního

on-line monitoringu na pražské stokové síti. Hlavním cílem je posoudit stálost kalibrace

dvou vybraných profilů porovnáním dat naměřených při měrných kampaních s daty

měrných stanic. V práci jsou použita data zaznamenaná on-line měřením na kmenových

stokách D a E. Stanice měří chemické ukazatele: CHSKCr, nerozpuštěné látky,

dusičnanový dusík, amoniakální dusík a pH. Na každém z měřicích profilů byly

realizovány dvě měrné kampaně, při kterých byly odebírány vzorky pro laboratorní

analýzu ukazatelů, které měří obě stanice on-line. Hodnoty z on-line měření a z

laboratoře byly porovnány a stálost (správnost) kalibrace byla vyhodnocena na základě

relativní směrodatné odchylky.

Klíčová slova:

Stoková síť, odpadní vody, on-line monitoring, kalibrace, kvalitativní parametry

odpadních vod

Annotation:

The subject of the diploma thesis is the verification of the calibration stability of selected

emergency on-line monitoring profiles on the Prague’s sewer system. The main target is

to assess the stability of the calibration of two selected profiles by comparing the data

measured during measurement campaigns with data of measurement station. The work

uses data from on-line monitoring of wastewater in the main sewers D and E. The

stations are measuring chemical parameters: CODCr, suspended solids, nitrate nitrogen,

ammonium nitrogen and pH. Two measurement campaigns have been taking place on

each profiles, by every campaign have been taking samples for laboratory analyses.

Stability of calibration and its correctness were assessed by comparing the data obtained

during measurement campaigns (laboratory analyses) with on-line data measured by the

stations, evaluation by RSD have been used.
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1 Úvod
Většina lidí si myslí, že v oboru vodního hospodářství a vodních staveb jsou

nejzajímavější přehrady, jakožto velkolepá a majestátní vodní díla. Objevuje se stereotyp,

že ti skromnější, nebo méně sebevědomí projektují menší vodní díla a ti, co na ně nic

jiného nezbylo, se zabývají vodovody a potažmo kanalizací. Ovšem stereotypy a obecné

veřejné mínění často nebývají založené na faktech. Tak jako může být pro někoho

zajímavé trávit hodiny projektováním bezpečné přehrady, pro jiného je zajímavější

zkoumat komplexnost návrhů nakládání s odpadními vodami. A tak jako se staví krásné,

dechberoucí přehrady a cihlové stoky obrovských rozměrů staví se i méně lákavé

betonové holé přehrady a betonové čistě funkční stoky.

Praha je město známé především pro své střechy, věže a historickou zástavbu. Její

součástí je spletité podzemní město stokové sítě, ve které se odráží život na povrchu.

Historická část kmenových stok je nejen turisticky zajímavá, ale i důležitou součástí

městské infrastruktury. Stejně jako se modernizuje a rozšiřuje město, mění se i stoková

síť včetně její nedílné součásti – čistírny odpadních vod. I ve stokování se sledují

současné trendy, zlepšují se technologie a ohlíží se do minulosti, abychom našli

ponaučení a poučili se z chyb.

V minulém století bylo hlavní myšlenkou nakládání s odpadními vodami, jejich rychlé

odvedení a čištění jen natolik, kolik bylo nezbytně nutné, částečně kvůli dostupným

technologiím a ekonomické nevýnosnosti. V dnešní době si lépe uvědomujeme, že je

potřeba se zajímat o vody z hlediska celku i jednotlivých částí, že je lepší zabránit co

nejvíce vodám v jejich znečištění a rychlému odtoku, abychom nejen my měli stále

kvalitní a dobře dostupnou vodu. Čím dál více se tady dbá na oddělování mírně

znečištěných (neznečištěných) vod od vod znečištěných a jejich zasakování, nebo

opětovné využívání. Také se více sledují vlastnosti odpadní vody a zvyšují se nároky na

její čištění.

Má diplomová práce se věnuje on-line monitoringu kvality odpadní vody v pražské

stokové síti. Monitoring probíhá hlavně za účelem odvrácení havarijních situací,

způsobených extrémním látkovým zatížením odpadní vody. Díky on-line monitoringu

kvality odpadní vody ve stoce je vyšší pravděpodobnost dohledání původce nadměrného

znečištění, následně mohou být přijata opatření, aby k takovým situacím nedocházelo.
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2 Cíl diplomová práce
Základním cílem práce je ověření stálosti kalibrace monitoringu na vybraných profilech

pražské stokové sítě. Za tímto účelem byla provedena nezávislá měření vybraných

ukazatelů znečištění a porovnána s daty změřenými stanicemi instalovanými na

vybraných profilech.
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3 Teoretická část
Při nízkém osídlení a jen drobné výrobě člověk produkoval především odpad, který lze

vyhodit na běžný kompost. S příchodem měst se lidé museli začít starat o odklízení svých

odpadů, protože již nebylo možné řešit je „za domem“. Suchý odpad se začal centrálně

odvážet na velké skládky a pro tekuté odpady se postupně stavěly stoky pro jejich

odvádění pryč z ulic. I dešťovou vodu v hustší zástavbě bylo nutné nějakým způsobem

řešit, protože do zpevněných povrchů ulic se nedokázaly vsakovat.

Pro město tak začala být čím dál důležitější otázka nakládání s odpadními vodami. Bylo

důležité nejen odvést znečištění z města, aby se zabránilo velkému šíření nemocí a

zajistily se dobré podmínky pro život. Navíc se posléze začalo řešit i čištění odpadních

vod pro ochranu zdrojů pitné vody. Jak se vyvíjel technický pokrok, vyvíjelo se i

nakládání s odpady, jejich složení a sledování škodlivých látek znečištění. Člověk začal

víc chápat komplexnost procesů v přírodě a začal tak řešit nejen krátkodobé důsledky

svého nakládání s odpady, ale i některé dlouhodobější. Začalo se proto zkoumat nejen, co

všechno by se mělo považovat za odpad, ale i jak lépe nakládat s přírodními zdroji, aby

se neubližovalo přírodě a potažmo tedy i lidem.

3.1 Odpadní voda

Odpadní vody jsou vody používané v obcích, domech, závodech, zdravotnických

zařízeních a jiných provozovnách či zařízeních, při jejichž použití se změní jejich jakost.

Dále také jiné vody z nich odtékající, které mohou změnit jakost podzemních a

povrchových vod. (1)

3.1.1 Druhy OV

Podle původu a způsobu znečištění můžeme odpadní vody dělit na: (1)

- Splaškové odpadní vody

- Dešťové odpadní vody

- Průmyslové odpadní vody

- Infekční vody

- Oplachové vody

- Balastní vody
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Splaškové odpadní vody

Splaškové odpadní vody vznikají používáním vody v domácnostech, jídelnách,

hygienických zařízeních a podobně. Znečištění splaškové vody je především organického

původu, jde o odpad z koupelen – mýdlo a oleje, moč, exkrementy; z kuchyní – zbytky

jídel a podobně. Nechybí ale i anorganické znečištění pocházející z čistících a pracích

prostředků a moči. Některé vybrané parametry znečištění splaškových vod jsou uvedeny

v tabulce 3.1, jednotlivé ukazatele budou podrobněji rozebrány v kapitole 3.1.2. (1), (2),

(3)

Tabulka 3.1 - Orientační složení splaškových odpadních vod (vybrané parametry) (2)

Ukazatel Rozmezí hodnot Jednotky

Hodnota pH 6,5 – 8,5

Nerozpuštěné látky 200 – 700 mg/l

- z toho usaditelné 73 %

- z toho neusaditelné 27 %

Rozpuštěné látky 600 – 800 mg/l

BSK5 s potlačením nitrifikace 100 – 400 mg/l

CHSK – Cr 250 – 800 mg/l

TOC (DOC) asi 250 mg/l

Ncelk 30 – 70 mg/l

N-NH4 20 – 45 mg/l

Pcelk 5 – 15 mg/l

Poměr BSK5 : CHSKCr0 0,5 [-]

Obecně se předpokládá, že množství odpadní vody je shodné se specifickou spotřebou


[…]


Příloha 6- Nerozpuštěné látky 7.12.2020

číslo
vzorku

m papírku
[g]

objem vz.
[ml]

m pap.+v.vz.
[g]

NL
[g/ml]

NL
[mg/l]

NL
[mg/l]

1-1 0,1068 40 0,1164 0,00024 240,0
250,5

1-2 0,1069 41 0,1176 0,000261 261,0

2-1 0,1077 38 0,1200 0,000324 323,7
315,4

2-2 0,1070 42 0,1199 0,000307 307,1

3-1 0,1079 48 0,1175 0,0002 200,0
200,0

3-2 0,1083 44 0,1148 0,000148 147,7

4-1 0,1092 42 0,1210 0,000281 281,0
281,0

4-2 0,1089 40 0,1280 0,000478 477,5

5-1 0,1081 44 0,1262 0,000411 411,4
398,0

5-2 0,1070 39 0,1220 0,000385 384,6

6-1 0,1072 39 0,1188 0,000297 297,4
306,8

6-2 0,1076 37 0,1193 0,000316 316,2

7-1 0,1089 42 0,1219 0,00031 309,5
299,0

7-2 0,1089 26 0,1164 0,000288 288,5

8-1 0,1070 31 0,1198 0,000413 412,9
375,0

8-2 0,1069 35 0,1187 0,000337 337,1

9-1 0,1067 30 0,1257 0,000633 633,3
438,7

9-2 0,1071 31 0,1207 0,000439 438,7

10-1 0,1096 33 0,1211 0,000348 348,5
375,8

10-2 0,1084 32 0,1213 0,000403 403,1
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Příloha 7- Měření E2-Zoo 9.12.2020

č. měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

čas 7:55 8:10 8:25 8:40 8:55 9:10 9:25 9:40 9:55 10:10

pH [-] 7,94 7,99 7,98 7,86 7,97 7,94 8 8,19 7,83 8,3

vodivost
[μS/cm]

1331 1350 1404 1425 1524 1720 2330 2420 1613 1682

NO3-N [mg/l] 1,14 1,28 1,63 1,17 1,15 1,46 1,49 1,21 1,46 1,19

NH4-N [mg/l] 57,5 53,0 52,7 54,2 55,0 54,6 55,2 60,4 61,0 60,6

CHSK [mg/l] 328 360 533 408 456 591 480 601 675 602

Příloha 8- Nerozpuštěné látky 9.12.2020

Číslo
vzorku

m papírku
[g]

objem vz.
[ml]

m pap.+v.vz.
[g]

NL
[g/ml]

NL
[mg/l]

NL
[mg/l]

1-1 0,1062 41 0,1126 0,000156 156,1
150,3

1-2 0,1068 45 0,1133 0,000144 144,4

2-1 0,1069 39 0,1117 0,000123 123,1
110,2

2-2 0,1077 37 0,1113 9,73E-05 97,3

3-1 0,1094 47 0,1194 0,000213 212,8
212,8

3-2 0,1100 42 0,1166 0,000157 157,1

4-1 0,1074 43 0,1136 0,000144 144,2
147,6

4-2 0,1079 45 0,1147 0,000151 151,1

5-1 0,1078 43 0,1155 0,000179 179,1
177,3

5-2 0,1104 45 0,1183 0,000176 175,6

6-1 0,1102 39 0,1206 0,000267 266,7
267,1

6-2 0,1082 40 0,1189 0,000268 267,5

7-1 0,1070 42 0,1163 0,000221 221,4
218,6

7-2 0,1056 51 0,1166 0,000216 215,7

8-1 0,1056 37 0,1181 0,000338 337,8
318,9

8-2 0,1063 34 0,1165 0,0003 300,0

9-1 0,1068 45 0,1250 0,000404 404,4
396,4

9-2 0,1058 43 0,1225 0,000388 388,4

10-1 0,1063 31 0,1245 0,000587 587,1
393,3

10-2 0,1061 30 0,1179 0,000393 393,3
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Příloha 9- Stanovené koncentrace nerozpuštěných látek

číslo
vzorku

19.11. 26.11. 7.12. 9.12.

NL [mg/l] RSD NL [mg/l] RSD NL [mg/l] RSD NL [mg/l] RSD

1-1 269,4

1%

80,0
28%

240,0

6%

156,1
5% 1-2 266,0 119,6 261,0 144,4

2-1 265,5
4%

200,0
15%

323,7
4%

123,1
17% 2-2 279,2 160,8 307,1 97,3

3-1 206,8

47%

150,0
7%

200,0

21%

212,8
21% 3-2 415,7 166,0 147,7 157,1

4-1 4344,0
61%

156,0
3%

281,0
37%

144,2
3% 4-2 1715,0 162,0 477,5 151,1

5-1 837,9

0%

180,5
3%

411,4

5%

179,1
1% 5-2 833,3 172,5 384,6 175,6

6-1 330,0
12%

196,1
10%

297,4
4%

266,7
0% 6-2 393,3 225,5 316,2 267,5

7-1 534,5

7%

186,0
12%

309,5

5%

221,4
2% 7-2 483,3 221,6 288,5 215,7

8-1 440,0
41%

234,0
2%

412,9
14%

337,8
8% 8-2 800,0 239,2 337,1 300,0

9-1 539,4

13%

276,5
16%

633,3

26%

404,4
3% 9-2 448,3 221,6 438,7 388,4

10-1 406,9

3%

307,3
24%

348,5

10%

587,1
28% 10-2 426,7 217,5 403,1 393,3

medián 433,3 191,0 320,0 214,2

Příloha 10- Průtok profil D1

Příloha 11- Průtok profil E2

Průtok profil D1-PAPÍRENSKÁ-Q

Průtok profil E2-ZOO-Q
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Textový rámeček
Příloha 12 - Schéma kamenných stok, odběrová místa (12)