**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>OVĚŘENÍ STÁLOSTI KALIBRACE VYBRANÝCH PROFILŮ HAVARIJNÍHO MONITORINGU NA PRAŽSKÉ STOKOVÉ SÍTI</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Adéla Lukáčová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce bylo jasně specifikované, spíše lehčí. Studentka měla provést vzorkování na vybraných profilech stokové sítě, analyzovat vzorky a porovnat výsledky analýz s daty zaznamenanými online monitoringem.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
po praktické stránce zadání splněno bez připomínek

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka se neprojevovala příliš aktivně při dohledávání vhodné studijní literatury. Samostatně sice pracovala, ale zde samostatnost nehodnotím kladně. Konzultace neiniciovala, teoretickému nastudování problematiky nevěnovala z počátku přílišnou pozornost.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce s odbornou literaturou byla slabší, ani s prací s podklady z praxe jsem nebyla příliš spokojena. Kladně mohu zhodnotit práci v terénu i v laboratoři. Zde se studentka rychle zorientovala, pracovala obratně a samostatně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce hodnotím diplomovou práci jako průměrnou

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Se zpracováním teoretické části studentka dlouho bojovala, získávání relevantních zdrojů bylo sice ztíženo koronavirovým nouzovým stavem, přesto myslím, že se dalo dohledat více vhodných publikací k dané problematice v dostupných elektronických databázích. Citační etika porušena nebyla, i když způsob citování jsem doporučovala spíše jiný.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*
Úroveň dosažených výsledků splňuje zadání.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Vyzdvihuji experimentální zručnost studentky, teoretické nastudování problematiky vnímám jako slabší, zpracování výsledků jako průměrné. Zadání práce však splněno bylo a myslím, že výsledky práce jsou pro zadavatele užitečné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 1.2.2021

Podpis: